
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –765/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

08 мая 2018 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «Престиж» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район при проведении электронного аукциона:
«Ремонт спортивного зала МБОУ ООШ №22» (извещение №
0818600004018000055) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе. Считает, что заявка соответствует
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район проводился электронный аукцион: «Ремонт
спортивного зала МБОУ ООШ №22» (извещение № 0818600004018000055).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 414 611,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном



аукционе от 20.04.2018 г №0818600004018000055-1 ООО «Престиж» отказано в
допуске к участию в электронном аукционе согласно пункту 1 части 4 статьи
67 Федерального закона № 44-ФЗ, в связи с несоответствием содержащейся
в первой части заявки, поданной участником электронного аукциона,
информации, предусмотренной подпунктом б пункта 3 части 3 статьи 66
Федерального Закона № 44-ФЗ, раздела 9 «Требования к содержанию и
составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном аукционе», раздела 8
«Инструкция по заполнению заявки» документации об электронном аукционе
требованиям, установленным в разделе 2 «Сведения о товарах (материалах,
оборудовании), используемых при выполнении работ» к документации об
электронном аукционе, а именно:

Участник не указал информацию о товарах и соответствие следующим
требованиям: Все товары, используемые при выполнении Работ (в том числе
строительные материалы, изделия и оборудование, используемые для
проведения Работ), должны быть разрешены к применению на территории
Российской Федерации, иметь документ изготовителя, содержащий все
существенные технические характеристики, иметь соответствующие
сертификаты, технические паспорта, а также другие документы,
удостоверяющие их качество, если их наличие предусмотрено действующим
законодательством, должны быть новыми, не бывшими в эксплуатации, не
восстановленными, без дефектов изготовления, не поврежденными, без
каких-либо ограничений (залог, запрет, арест) к свободному обращению на
территории Российской Федерации. Применяемые товары должны
соответствовать требованиям Правил пожарной безопасности. Применение
товаров, бывших в употреблении, недопустимо.

Соответствующие используемые материалы должны соответствовать
соответствующему стандарту: ГОСТ 6141-91 (СТ СЭВ 2047-88) Плитки
керамические глазурованные для внутренней облицовки стен. Технические
условия, ГОСТ 5336-80 Сетки стальные плетеные одинарные. Технические
условия (с Изменениями N 1, 2, 3), ГОСТ 10704-91. Трубы стальные
электросварные прямошовные. Сортамент (с Изменением N 1), ГОСТ 10705-80
Трубы стальные электросварные. Технические условия (с Изменениями N 1-8),
ГОСТ 10706-76 (СТ СЭВ 489-77) Трубы стальные электросварные
прямошовные. Технические требования (с Изменениями N 1, 2, 3, 4), ГОСТ
23279-2012 Сетки арматурные сварные для железобетонных конструкций и
изделий. Общие технические условия, ГОСТ Р 57327-2016 Двери
металлические противопожарные. Общие технические требования и методы
испытаний, ГОСТ 30247.0-94 (ИСО 834-75) Конструкции строительные. Методы
испытаний на огнестойкость. Общие требования, ГОСТ 25820-2014 Бетоны
легкие. Технические условия, ГОСТ 380-2005. Сталь углеродистая
обыкновенного качества. Марки, ГОСТ 2590-2006 Прокат сортовой стальной
горячекатаный круглый. Сортамент, ГОСТ Р 53630-2015 Трубы напорные
многослойные для систем водоснабжения и отопления. Общие технические
условия, ГОСТ ИСО 161-1-2004 Трубы из термопластов для транспортирования
жидких и газообразных сред. Номинальные наружные диаметры и



номинальные давления. Метрическая серия (с Поправкой), ГОСТ 22689-2014
Трубы и фасонные части из полиэтилена для систем внутренней канализации.
Технические условия, ГОСТ 26633-2012 Бетоны тяжелые и мелкозернистые.
Технические условия, ГОСТ 31914-2012 Бетоны высокопрочные тяжелые и
мелкозернистые для монолитных конструкций. Правила контроля и оценки
качества, ГОСТ 27006-86 Бетоны. Правила подбора состава, ГОСТ 7798-70
Болты с шестигранной головкой класса точности В. Конструкция и размеры (с
Изменениями N 2-6), ГОСТ 1759.0-87 (СТ СЭВ 4203-83) Болты, винты, шпильки и
гайки. Технические условия (с Изменением N 1), ГОСТ 30493-96 Изделия
санитарные керамические. Типы и основные размеры (с Поправкой), ГОСТ
3282-74 Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения.
Технические условия (с Изменениями N 1-5), ГОСТ 4752-2012 Проволока
медная крешерная. Технические условия, ГОСТ 19904-90 Прокат листовой
холоднокатаный. Сортамент, ГОСТ 8267-93. Щебень и гравий из плотных
горных пород для строительных работ. Технические условия (с Изменениями
N 1-4), ГОСТ 3344-83 Щебень и песок шлаковые для дорожного строительства.
Технические условия (с Изменением N 1), ГОСТ 28343-89 (ИСО 7121-86) Краны
шаровые стальные фланцевые. Технические требования, ГОСТ 9179-77
Известь строительная. Технические условия (с Изменением N 1), Щебень и
гравий из плотных горных пород для строительных работ. Технические
условия (с Изменениями N 1-4), ГОСТ 18599-2001 Трубы напорные из
полиэтилена. Технические условия (с Поправкой, с Изменениями N 1, 2), ГОСТ
17380-2001 (ИСО 3419-81), ГОСТ 4028-63 Гвозди строительные. Конструкция и
размеры (с Изменениями N 1, 2, 3), ГОСТ 3262-75 Трубы стальные
водогазопроводные. Технические условия (с Изменениями N 1, 2, 3, 4, 5, 6).

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в
одном из следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания
которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование
(при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при



условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в
заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

Ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Согласно ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию
в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

В описании объекта закупки заказчиком установлены следующие
требования:

Соответствующие используемые материалы должны соответствовать
соответствующему стандарту: ГОСТ 6141-91 (СТ СЭВ 2047-88) Плитки
керамические глазурованные для внутренней облицовки стен. Технические
условия, ГОСТ 5336-80 Сетки стальные плетеные одинарные. Технические

consultantplus://offline/ref=4B0C33772234468DC204C54EFDFE6915162AF20ED3D893FB486E348FC7C03587F80B850C1851A573PEYDP


условия (с Изменениями N 1, 2, 3), ГОСТ 10704-91. Трубы стальные
электросварные прямошовные. Сортамент (с Изменением N 1), ГОСТ 10705-80
Трубы стальные электросварные. Технические условия (с Изменениями N 1-8),
ГОСТ 10706-76 (СТ СЭВ 489-77) Трубы стальные электросварные
прямошовные. Технические требования (с Изменениями N 1, 2, 3, 4), ГОСТ
23279-2012 Сетки арматурные сварные для железобетонных конструкций и
изделий. Общие технические условия, ГОСТ Р 57327-2016 Двери
металлические противопожарные. Общие технические требования и методы
испытаний, ГОСТ 30247.0-94 (ИСО 834-75) Конструкции строительные. Методы
испытаний на огнестойкость. Общие требования, ГОСТ 25820-2014 Бетоны
легкие. Технические условия, ГОСТ 380-2005. Сталь углеродистая
обыкновенного качества. Марки, ГОСТ 2590-2006 Прокат сортовой стальной
горячекатаный круглый. Сортамент, ГОСТ Р 53630-2015 Трубы напорные
многослойные для систем водоснабжения и отопления. Общие технические
условия, ГОСТ ИСО 161-1-2004 Трубы из термопластов для транспортирования
жидких и газообразных сред. Номинальные наружные диаметры и
номинальные давления. Метрическая серия (с Поправкой), ГОСТ 22689-2014
Трубы и фасонные части из полиэтилена для систем внутренней канализации.
Технические условия, ГОСТ 26633-2012 Бетоны тяжелые и мелкозернистые.
Технические условия, ГОСТ 31914-2012 Бетоны высокопрочные тяжелые и
мелкозернистые для монолитных конструкций. Правила контроля и оценки
качества, ГОСТ 27006-86 Бетоны. Правила подбора состава, ГОСТ 7798-70
Болты с шестигранной головкой класса точности В. Конструкция и размеры (с
Изменениями N 2-6), ГОСТ 1759.0-87 (СТ СЭВ 4203-83) Болты, винты, шпильки и
гайки. Технические условия (с Изменением N 1), ГОСТ 30493-96 Изделия
санитарные керамические. Типы и основные размеры (с Поправкой), ГОСТ
3282-74 Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения.
Технические условия (с Изменениями N 1-5), ГОСТ 4752-2012 Проволока
медная крешерная. Технические условия, ГОСТ 19904-90 Прокат листовой
холоднокатаный. Сортамент, ГОСТ 8267-93. Щебень и гравий из плотных
горных пород для строительных работ. Технические условия (с Изменениями
N 1-4), ГОСТ 3344-83 Щебень и песок шлаковые для дорожного строительства.
Технические условия (с Изменением N 1), ГОСТ 28343-89 (ИСО 7121-86) Краны
шаровые стальные фланцевые. Технические требования, ГОСТ 9179-77
Известь строительная. Технические условия (с Изменением N 1), Щебень и
гравий из плотных горных пород для строительных работ. Технические
условия (с Изменениями N 1-4), ГОСТ 18599-2001 Трубы напорные из
полиэтилена. Технические условия (с Поправкой, с Изменениями N 1, 2), ГОСТ
17380-2001 (ИСО 3419-81), ГОСТ 4028-63 Гвозди строительные. Конструкция и
размеры (с Изменениями N 1, 2, 3), ГОСТ 3262-75 Трубы стальные
водогазопроводные. Технические условия (с Изменениями N 1, 2, 3, 4, 5, 6)

Все случаи, не предусмотренные инструкцией, трактуются в пользу
участника аукциона.

Инструкция по заполнению заявки не содержит требования о перечислении в
составе заявки участника ГОСТов, которым соответствует товар (материал).



Заявка ООО «Престиж» содержала согласие выполнить работы в
соответствии с техническим заданием аукционной документации, а также
 характеристики товаров (материалов), которые будут использоваться при
выполнении работ.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Престиж» по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 20.04.2018 г №0818600004018000055-1, неправомерно, что
с о д е р ж и т признаки административного правонарушения, Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Престиж» обоснованной.

2. Признать в действиях уполномоченного органа - МКУ «Уполномоченное
учреждение в сфере закупок» МО Крымский район (единой комиссии)
нарушение ч.1, ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику - МБОУ ООШ №22 хутора Новотроицкого МО
Крымский район, уполномоченному органу - МКУ «Уполномоченное
учреждение в сфере закупок» МО Крымский район (единой комиссии),
повторно предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

